ПРИГОВОР

по уголовному делу № 1 – 85/2018

Именем Российской Федерации

«07» июня 2018 года г. Волхов

Судья Волховского городского суда Ленинградской области Макаров А. М.,

с участием государственного обвинителя Волховстроевской транспортной прокуратуры Поповой Ю. Г.,

подсудимого ФИО2, 

защиты в лице адвоката Дорожкина Д. О., представившего удостоверение № ****** и ордер № ******,

при секретаре Разумовой А. А.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ****** года рождения, уроженца ******, ****** проживающего по адресу: ****** ******, судимого:

- 24.08.2012 года Волховским городским судом по ст. 228 ч. 1 УК РФ к 1 году 6 месяцев лишения свободы, условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. Постановлением Волховского городского суда от 06.05.2013 года испытательный срок продлен на 2 месяца;

- 25.04.2013 года Волховским городским судом по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ к исправительным работам сроком на 9 месяцев с удержанием 10% заработной платы ы доход государства;

- 02.04.2014 года Волховским городским судом по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ к 3 годам лишения свободы. На основании ст. 74 ч. 5 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Волховского городского суда от 24.08.2012 года, и на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, а также с учетом неотбытой части наказания по приговору от 25.04.2013 года окончательно назначено наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Апелляционным определением Ленинградского областного суда от 22.06.2014 года место отбытия наказания изменено на колонию общего режима;

- 27.10.2014 года Волховским городским судом по ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ к 2 года лишения свободы, с присоединением неотбытой части наказания по приговору Волховского городского суда от 02.04.2014 года, с назначением окончательного наказания в виде 4 лет 2 месяцев лишения свободы. Освобожден условно-досрочно 04.07.2016 года на основании Постановления Колпинского федерального районного суда г. Санкт-Петербурга от 21.06.2016 года, оставшийся срок 1 год 10 месяцев 23 дня,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере. 

Данное преступление совершено на территории Волховского района Ленинградской области при следующих обстоятельствах:

20 ноября 2017 года, днем, до 14 часов 00 минут, ФИО2 незаконно приобрел, путем присвоения найденного у одной из урн в «Почеваловском парке», расположенном в г. Волхове-2 Ленинградской области, куда пришел со стороны Волховского проспекта в г. Волхове Ленинградской области, один полимерный сверток светлого цвета с порошкообразным веществом розового цвета, которое согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по СЗФО № ******/ИС от ******, является психотропным веществом – смесью, содержащей амфетамин массой 0,57 гр., который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ № ****** от ****** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесен к психотропным веществам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, и, что согласно Постановления Правительства РФ от ****** № ****** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером, которое ФИО2 незаконно без цели сбыта хранил при себе в левом кармане куртки с момента приобретения, с 14 часов 00 минут 20 ноября 2017 года, до момента задержания 20 ноября 2017 года в 15 часов 45 минут и изъятия сотрудниками транспортной полиции ЛО МВД России на ст. Волховстрой из незаконного оборота 20.11.2017 года в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут в дежурной части ЛО МВД России на ст. Волховстрой, расположенной по адресу: Ленинградская область, г. Волхов, Привокзальная площадь, дом 1. 

Подсудимый ФИО2 с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ полностью согласился. 

Как в ходе дознания, так и в судебном заседании от подсудимого ФИО2 поступило ходатайство о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке.

Данное ходатайство подсудимым ФИО2 было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником. Подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель, защита подсудимого не возражали против удовлетворения данного ходатайства.

Считая, что предъявленное подсудимому ФИО2 обвинение обосновано, вина его подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, суд квалифицирует его действия по ст. 228 ч. 1 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер, и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого. 

Подсудимый ФИО2 на момент совершения данного преступления судим, официально не работал, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов, в период инкриминируемого ему деяния, так и в настоящее время, каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал (не страдает), мог (может) в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как обнаруживающий синдром зависимости от опиоидов, является наркозависимым лицом, нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступления, и наказание должно быть назначено с учетом требований ст. 68 УК РФ. Обстоятельством смягчающим наказание суд признает инвалидность подсудимого и наличие у него ряда заболеваний.

Данное умышленное преступление, относящиеся к категории преступлений небольшой тяжести, ФИО2 совершено в период условно-досрочного освобождения, и с учетом характера совершенного преступления, личности подсудимого, на основании ст. 79 ч. 7 п. «б» УК РФ суд считает необходимым отменить условно-досрочное освобождение от отбытия наказания по приговору Волховского городского суда от 27.10.2014 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 79 ч. 7 п. «б» УК РФ ФИО1 отменить условно-досрочное освобождение от наказания по приговору Волховского городского суда от 27.10.2014 года.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Волховского городского суда от 27.10.2014 года, окончательно назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу осужденному ФИО2 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. Под стражу заключить в зале суда. 

Срок отбытия наказания осужденному ФИО2 исчислять с ******.

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу: психотропное вещество амфетамин массой 0,49 гр. с полимерными пакетами хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Волховстрой - уничтожить.

Судебные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Дорожкина Д. О. в размере 1100 (одна тысяча сто) рублей отнести за счет средств Федерального бюджета.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии настоящего приговора 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья _____________